
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1165	

Αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών επι-
χειρήσεων που επλήγησαν από θαλάσσια ρύπαν-
ση που εκδηλώθηκε στις 28 Αυγούστου 2024 σε 
περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 2275/1994 

«Κύρωση των από 31.12.1993 και 06.07.1994 πέντε δα-
νειακών Συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 
της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» (Α’ 238).

2. Τα άρθρα  49 και 50 του ν. 5135/2024 «Ψηφιακό 
τέλος συναλλαγής και άλλες διατάξεις» (Α’ 147).

3. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’190).

4. Τον ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

7. Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 41.

8. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 5082/2024 (Α’ 9).
9. Το άρθρο 59 του ν. 5102/2024 (Α’ 55).
10. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91).
11. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

15. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.06.2024 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.07.2023 κοινή απόφα-

ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-

των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

17. Την υπό στοιχεία Α4014/30.08.2024 (ΑΔΑ: 

ΨΚΖ946ΝΠΙΘ-0ΔΛ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 

Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 

Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

18. Την υπό στοιχεία Α4016/30.08.2024 (ΑΔΑ: 9ΟΥ-

Θ46ΝΠΙΘ-4ΝΡ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτι-

κής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 

Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Βόλου της 

Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας.

19. Την από 05.09.2024 εισήγηση της Κυβερνητι-

κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 

ν. 4797/2021 (Α’ 66), η οποία συστάθηκε με την υπ’ αρ. 

3/29.03.2021 (Α’ 56) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου.

20. Την υπ’ αρ. 4143/30.09.2024 επιστολή του Προέ-

δρου του Επιμελητηρίου Μαγνησίας.

21. Το υπ’ αρ. 1671/1.10.2024 έγγραφο του Υφυπουρ-

γού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

22. Την από 08.10.2024 εισήγηση της Κυβερνητικής 

Επιτροπής Κρατικής Αρωγής (Κ.Ε.Κ.Α.) του άρθρου 13 

του ν.  4797/2021 (Α’  66), η οποία συστάθηκε με την 

υπ’ αρ. 3/29.03.2021 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 

(Α’ 56).

23. Την υπό στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ.1133/ 

6.10.2008 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6498

67707

27.11.2024 07:45:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67708 Τεύχος B’ 6498/26.11.2024

κονομικών «Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας 
Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)» (Β’ 2149).

24. Το γεγονός ότι η εν λόγω θαλάσσια ρύπανση είχε 
ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική και οικο-
νομική ζωή στους προαναφερόμενους Δήμους, ειδικά 
όσον αφορά τους κάτωθι αναφερόμενους επαγγελματίες 
και επιχειρήσεις.

25. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Αρθρό Μόνο

1. Αναστέλλεται μέχρι και την 28.02.2025 η πληρωμή 
των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./ΚΕΜΕΕΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ/ΚΕ-
ΒΕΙΣ και ληξιπρόθεσμων την 28.08.2024 οφειλών:

α. Των επιχειρήσεων που σχετίζονται με τον τουριστικό 
τομέα [καταλύματα, υπηρεσίες αποδυτηρίων και βεστι-
αρίων παραλιών (πλαζ) και υπηρεσίες μίσθωσης ομπρε-
λών ή/και καθισμάτων παραλιών (πλαζ)] και έχουν ενερ-
γό, Κύριο ή Δευτερεύοντα, κωδικό δραστηριότητας στις 
28.08.2024 που έχει δηλωθεί μέχρι και την 27.08.2024 
στο Φορολογικό Μητρώο από τους αναγραφόμενους 
στο συνημμένο πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας,

β. των εμπορικών επιχειρήσεων και επιχειρήσεων 
εστίασης του παραλιακού μετώπου του Παγασητικού 

Κόλπου, των οποίων οι ΑΦΜ περιλαμβάνονται στην 

υπ’ αρ. 4143/30.09.2024 επιστολή του προέδρου του 

Επιμελητηρίου Μαγνησίας, και

γ. των αλιέων και των επιχειρήσεων εμπορίας αλιευ-

μάτων που έχουν ενεργό, Κύριο ή Δευτερεύοντα, κω-

δικό δραστηριότητας στις 28.08.2024 που έχει δηλω-

θεί μέχρι και την 27.08.2024 στο Φορολογικό Μητρώο 

από τους αναγραφόμενους στον συνημμένο πίνακα, ο 

οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, με 

έδρα ή εγκατάσταση στις κάτωθι περιοχές που επλή-

γησαν από τη θαλάσσια ρύπανση στον Παγασητικό 

κόλπο:

i. Δήμος Βόλου

ii. Δήμος Νοτίου Πηλίου

2. Ποσά που έχουν αποδοθεί από αναγκαστικά μέτρα 

που επιβλήθηκαν από την ημερομηνία έναρξης ισχύος 

της παρούσας και μέχρι τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως για την είσπραξη των οφειλών 

αυτών, επιστρέφονται κατά τις κείμενες διατάξεις στο 

δικαιούχο. Ποσά που έχουν καταβληθεί ή συμψηφισθεί 

ή παρακρατηθεί μέσω απόδοσης αποδεικτικού ενημε-

ρότητας ή βεβαίωσης οφειλής κατά το άρθρο 12 του 

ΚΦΔ για τις οφειλές αυτές, εντός του ως άνω χρονικού 

διαστήματος, δεν επιστρέφονται.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 28.08.2024.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67709Τεύχος B’ 6498/26.11.2024

5 
 

1) Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  
2) Γραφεία κ.κ. Γεν. Διευθυντών  
3) Δ/νση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών- Τμήματα Α, Β, Γ, Γραμματεία  
4) Διεύθυνση Επικοινωνίας 
 

ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΚΚΩΩΔΔΙΙΚΚΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΙΙΘΘΜΜΩΩΝΝ  ΔΔΡΡΑΑΣΣΤΤΗΗΡΡΙΙΟΟΤΤΗΗΤΤΑΑΣΣ  
 

Παρατίθεται πίνακας με τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των κλάδων που 
πλήττονται. Σε περίπτωση τετραψήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνονται όλες οι υποκατηγορίες 
πενταψήφιων, εξαψήφιων και οκταψήφιων 
 
 

ΤΟ
Μ
ΕΙ
Σ 
ΚΛ
Α
Δ
Ο
Ι 

N
A

C
E

 

ΤΑ
ΞΕ
ΙΣ

 N
A

C
E

 

Κ
Α
ΤΗ
ΓΟ

-Ρ
ΙΕ
Σ 

C
P

A
 

ΥΠ
Ο
ΚΑ

-

ΤΗ
ΓΟ
ΡΙ
ΕΣ

 C
P

A
 

ΕΘ
ΝΙ
Κ
ΕΣ

 

Δ
ΡΑ
ΣΤ
Η

-

ΡΙ
Ο
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

            

ΠΕΡΙΜΕΤΡΟΣ Α:    
          Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα 

  55.10       Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα 

    55.10.1     

Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες, με 
καθημερινή καθαριότητα (εκτός της χρονομεριστικής μίσθωσης) 

      55.10.10   

Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες, με 
καθημερινή καθαριότητα (εκτός της χρονομεριστικής μίσθωσης) 

        55.10.10.01 Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, Β' κατηγορίας και κάτω, με εστιατόριο 
        55.10.10.02 Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, Β' κατηγορίας και κάτω, χωρίς εστιατόριο 
        55.10.10.03 Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, πολυτελείας και Α' κατηγορίας, με εστιατόριο 
        55.10.10.04 Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, πολυτελείας και Α' κατηγορίας, χωρίς εστιατόριο 

          

Καταλύματα διακοπών και άλλα καταλύματα σύντομης 
διαμονής 

  55.20       Καταλύματα διακοπών και άλλα καταλύματα σύντομης διαμονής 

    55.20.1     

Υπηρεσίες καταλυμάτων διακοπών και άλλων τύπων καταλύματος 
σύντομης διάρκειας 

      55.20.11   

Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες σε ξενώνες 
νεότητας και σε αυτόνομες ενότητες διακοπών 

        55.20.11.01 Υπηρεσίες εκμίσθωσης μικρής διάρκειας δωματίων σπιτιών 

        55.20.11.03 
Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων διαμερισμάτων, με παροχή υπηρεσιών περιποίησης 
πελατών 

        55.20.11.04 Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων δωματίων ή διαμερισμάτων για μικρή διάρκεια 
        55.20.11.05 Υπηρεσίες ενοικίασης έως επτά (7) επιπλωμένων δωματίων για μικρή διάρκεια 

      55.20.12   

Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες σε 
ιδιοκτησίες χρονομεριστικής μίσθωσης 

      55.20.19   

Άλλες υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες, χωρίς 
καθημερινή καθαριότητα 

        55.20.19.01 
Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων διαμερισμάτων μικρής διάρκειας, χωρίς παροχή 
υπηρεσιών περιποίησης πελατών 

          

Χώροι κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις για οχήματα αναψυχής 
και ρυμουλκούμενα οχήματα 

  55.30       

Χώροι κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις για οχήματα αναψυχής και 
ρυμουλκούμενα οχήματα 

    55.30.1     

Υπηρεσίες κατασκήνωσης (κάμπιγκ), εγκαταστάσεων για οχήματα 
αναψυχής (τροχόσπιτα) και ρυμουλκούμενα οχήματα (τρέιλερ) 

      55.30.11   Υπηρεσίες κατασκήνωσης (κάμπιγκ) 

      55.30.12   

Υπηρεσίες εγκαταστάσεων για οχήματα αναψυχής (τροχόσπιτα) και ρυμουλκούμενα 
οχήματα (τρέιλερ) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67710 Τεύχος B’ 6498/26.11.2024

6 
 

        55.30.12.01 Υπηρεσίες μακρόχρονης μίσθωσης χώρου για τροχόσπιτα 
      
  55.90   55.90.13   Υπηρεσίες κλιναμαξών (βαγκόν-λι) και υπηρεσίες ύπνου σε άλλα μεταφορικά μέσα 

      
      55.90.19   Άλλες υπηρεσίες καταλύματος π.δ.κ.α. 

        55.90.19.01 
Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων διαμερισμάτων μακράς διάρκειας, με παροχή 
υπηρεσιών περιποίησης πελατών 

      
       93.29.11.01 Υπηρεσίες αποδυτηρίων και βεστιαρίων παραλιών (πλαζ) 
       93.29.11.05 Υπηρεσίες μίσθωσης ομπρελών ή/και καθισμάτων παραλιών (πλαζ) 
      
      
ΠΕΡΙΜΕΤΡΟΣ Γ:    
          Αλιεία 

  03.11       Θαλάσσια αλιεία 

    03.11.1     Αλιεία ψαριών, που διαθέτονται ζώντα 

      03.11.11   Αλιεία καλλωπιστικών ψαριών, που διαθέτονται ζώντα 

      03.11.12   Αλιεία ψαριών θάλασσας, μη εκτρεφόμενων, που διαθέτονται ζώντα 

    03.11.2     Αλιεία ψαριών, που διαθέτονται νωπά ή απλής ψύξης 

      03.11.21   Αλιεία ψαριών θάλασσας, μη εκτρεφόμενων, που διαθέτονται νωπά ή απλής ψύξης 
        03.11.21.01 Υπερπόντια αλιεία ψαριών, [που διαθέτονται νωπά ή απλής ψύξης] 
    03.11.3     Αλιεία καρκινοειδών, που διαθέτονται μη κατεψυγμένα 

      03.11.31   Αλιεία καρκινοειδών, μη καλλιεργούμενων, που διαθέτονται μη κατεψυγμένα 

    03.11.4     

Αλιεία μαλακίων και άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων, που διαθέτονται 
ζώντα, νωπά ή απλής ψύξης 

      03.11.41   Αλιεία στρειδιών, μη καλλιεργούμενων, που διαθέτονται ζώντα, νωπά ή απλής ψύξης 

      03.11.42   

Αλιεία άλλων μαλακίων και υδρόβιων ασπόνδυλων, μη καλλιεργούμενων, που 
διαθέτονται ζώντα, νωπά ή απλής ψύξης 

    03.11.5     Αλιεία φυσικών μαργαριταριών, που διαθέτονται ακατέργαστα 

      03.11.51   Αλιεία φυσικών μαργαριταριών, που διαθέτονται ακατέργαστα 

    03.11.6     Αλιεία άλλων υδρόβιων φυτών, ζώων και των προϊόντων τους 

      03.11.61   

Αλιεία κοραλλιών και παρόμοιων προϊόντων, οστράκων μαλακίων, καρκινοειδών ή 
εχινόδερμων και οστών σουπιών 

      03.11.62   Αλιεία φυσικών σφουγγαριών ζωικής προέλευσης 
      03.11.63   Αλιεία φυκιών και άλλων αλγών, μη καλλιεργούμενων 

      03.11.69   Αλιεία άλλων υδρόβιων φυτών, ζώων και των προϊόντων τους π.δ.κ.α. 

    03.11.7     Υποστηρικτικές υπηρεσίες για την αλιεία 

      03.11.71   Υποστηρικτικές υπηρεσίες για την αλιεία 

        03.11.71.01 Υπηρεσίες λεύκανσης φυσικών σφουγγαριών 
  03.12       Αλιεία γλυκών υδάτων 

    03.12.1     Αλιεία ψαριών γλυκών υδάτων, μη εκτρεφόμενων, που διαθέτονται ζώντα 

      03.12.13   Αλιεία ψαριών γλυκών υδάτων, μη εκτρεφόμενων, που διαθέτονται ζώντα 

    03.12.2     

Αλιεία ψαριών γλυκών υδάτων, μη εκτρεφόμενων, που διαθέτονται νωπά ή 
απλής ψύξης 

      03.12.22   

Αλιεία ψαριών γλυκών υδάτων, μη εκτρεφόμενων, που διαθέτονται νωπά ή απλής 
ψύξης 

03.2         Υδατοκαλλιέργεια 

  03.21       Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια 

    03.21.1     Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών θαλάσσης, που διαθέτονται ζώντα 

      03.21.14   Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών θαλάσσης, που διαθέτονται ζώντα 

    03.21.2     

Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών θαλάσσης, που διαθέτονται νωπά 
ή απλής ψύξης 

      03.21.23   

Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών θαλάσσης, που διαθέτονται νωπά ή απλής 
ψύξης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67711Τεύχος B’ 6498/26.11.2024

7 
 

        03.21.23.01 Καλλιέργεια λαβρακιού 
        03.21.23.02 Καλλιέργεια πέστροφας 

    03.21.3     

Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια καλλιεργούμενων καρκινοειδών, που 
διαθέτονται μη κατεψυγμένα 

      03.21.32   

Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια καλλιεργούμενων καρκινοειδών, που διαθέτονται μη 
κατεψυγμένα 

    03.21.4     

Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια μαλακίων και άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων, 
που διαθέτονται ζώντα, νωπά ή απλής ψύξης 

      03.21.43   

Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια στρειδιών, που διαθέτονται ζώντα, νωπά ή απλής 
ψύξης 

      03.21.44   

Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια άλλων μαλακίων και υδρόβιων ασπόνδυλων, που 
διαθέτονται ζώντα, νωπά ή απλής ψύξης 

        03.21.44.01 Καλλιέργεια μαλακίων και μαλακόστρακων 
        03.21.44.02 Καλλιέργεια μυδιών 
        03.21.44.03 Οστρακοκαλλιέργεια 
    03.21.5     Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια μαργαριταριών, που διαθέτονται ακατέργαστα 

      03.21.51   Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια μαργαριταριών, που διαθέτονται ακατέργαστα 

    03.21.6     

Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια άλλων υδρόβιων φυτών, ζώων και των 
προϊόντων τους 

      03.21.64   Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια φυκιών και άλλων αλγών 

    03.21.7     Υποστηρικτικές υπηρεσίες για την υδατοκαλλιέργεια 

      03.21.72   Υποστηρικτικές υπηρεσίες για την υδατοκαλλιέργεια 

  03.22       Υδατοκαλλιέργεια γλυκών υδάτων 

    03.22.1     

Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών, γλυκών υδάτων, που διαθέτονται 
ζώντα 

      03.22.15   Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών, γλυκών υδάτων, που διαθέτονται ζώντα 

        03.22.15.01 Εκτροφή διακοσμητικών ψαριών 

    03.22.2     

Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών, γλυκών υδάτων, που διαθέτονται 
νωπά ή απλής ψύξης 

      03.22.24   

Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών, γλυκών υδάτων, που διαθέτονται νωπά ή 
απλής ψύξης 

            

            

10.2         

Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, καρκινοειδών και 
μαλακίων 

  10.20       Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων 

    10.20.1     

Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, που διαθέτονται νωπά, διατηρημένα 
με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα 

      10.20.11   

Επεξεργασία και συντήρηση φιλέτων και άλλου κρέατος ψαριών (τεμαχισμένων ή 
μη), που διαθέτονται νωπά ή διατηρημένα με απλή ψύξη 

      10.20.12   

Επεξεργασία και συντήρηση συκωτιών ψαριών και αβγοτάραχου που διαθέτονται, 
νωπά ή απλής ψύξης 

      10.20.13   Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, που διαθέτονται κατεψυγμένα 

      10.20.14   Επεξεργασία και συντήρηση φιλέτων ψαριών, που διαθέτονται κατεψυγμένα 

      10.20.15   

Επεξεργασία και συντήρηση σάρκας ψαριού, (έστω και τεμαχισμένης), που 
διαθέτεται κατεψυγμένη 

      10.20.16   

Επεξεργασία και συντήρηση συκωτιών ψαριών και αβγοτάραχου, που διαθέτονται 
κατεψυγμένα 

    10.20.2     

Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών κατά άλλο τρόπο παρασκευασμένων 
ή διατηρημένων· παραγωγή χαβιαριού και υποκατάστατων αυτού 

      10.20.21   

Επεξεργασία και συντήρηση φιλέτων ψαριών αποξηραμένων, αλατισμένων ή σε 
άλμη αλλά όχι καπνιστών 

      10.20.22   

Επεξεργασία και συντήρηση συκωτιών ψαριών και αβγοτάραχου, αποξηραμένων, 
καπνιστών, αλατισμένων ή σε άλμη, παραγωγή αλευριών, σκονών και 
συσσωματωμάτων με μορφή σβόλων (πελετών) ψαριών, κατάλληλων για 
ανθρώπινη κατανάλωση 

      10.20.23   Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, αποξηραμένων, αλατισμένων ή μη, ή σε άλμη 

        10.20.23.01 Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών αλίπαστων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67712 Τεύχος B’ 6498/26.11.2024

8 
 

      10.20.24   Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών και φιλέτων ψαριών, καπνιστών 

      10.20.25   

Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, κατά άλλο τρόπο παρασκευασμένων ή 
διατηρημένων, εκτός από τα έτοιμα γεύματα με βάση το ψάρι 

        10.20.25.01 Παραγωγή παρασκευασμάτων και κονσερβών ψαριών 
      10.20.26   Επεξεργασία και συντήρηση χαβιαριού και υποκατάστατων αυτού 

    10.20.3     

Επεξεργασία και συντήρηση καρκινοειδών, μαλακίων και άλλων υδρόβιων 
ασπόνδυλων, που διαθέτονται κατεψυγμένα, παρασκευασμένα ή 
διατηρημένα 

      10.20.31   Επεξεργασία και συντήρηση καρκινοειδών, που διαθέτονται κατεψυγμένα 

      10.20.32   

Επεξεργασία και συντήρηση μαλακίων, που διαθέτονται κατεψυγμένα, αποξηραμένα, 
καπνιστά, αλατισμένα ή σε άλμη, καπνιστά 

      10.20.33   

Επεξεργασία και συντήρηση άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων, που διαθέτονται 
κατεψυγμένα, αποξηραμένα, αλατισμένα ή σε άλμη, καπνιστά 

      10.20.34   

Επεξεργασία και συντήρηση καρκινοειδών κατά άλλο τρόπο παρασκευασμένων ή 
διατηρημένων· μαλακίων και άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων, κατά άλλο τρόπο 
παρασκευασμένων ή διατηρημένων 

    10.20.4     

Επεξεργασία και συντήρηση αλευριών, σκονών και σβόλων (πελετών), και 
άλλων προϊόντων π.δ.κ.α. από ψάρια ή καρκινοειδή, μαλάκια ή άλλα 
ασπόνδυλα υδρόβια, ακατάλληλων για ανθρώπινη κατανάλωση 

      10.20.41   

Παραγωγή αλευριών, σκονών και σβόλων (πελετών), από ψάρια ή καρκινοειδή, 
μαλάκια ή άλλα ασπόνδυλα υδρόβια, ακατάλληλων για ανθρώπινη κατανάλωση 

      10.20.42   

Επεξεργασία και συντήρηση άλλων μη βρώσιμων προϊόντων ψαριών, καρκινοειδών, 
μαλακίων ή άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων 

    10.20.9     

Κάπνισμα και άλλες υπηρεσίες διατήρησης και παρασκευής για την 
παραγωγή προϊόντων ψαριών· Εργασίες υπεργολαβίας στο πλαίσιο της 
διαδικασίας παραγωγής επεξεργασμένων και διατηρημένων ψαριών, 
καρκινοειδών και μαλακίων 

      10.20.91   

Κάπνισμα και άλλες υπηρεσίες διατήρησης και παρασκευής για την παραγωγή 
προϊόντων ψαριών 

      10.20.99   

Εργασίες υπεργολαβίας στο πλαίσιο της διαδικασίας παραγωγής επεξεργασμένων 
και διατηρημένων ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων 

      
        46.11.11.07 Εμπορικοί αντιπρόσωποι που μεσολαβούν στην πώληση ψαριών, ζώντων και γόνου 
      

        46.17.11.27 
Εμπορικοί αντιπρόσωποι που μεσολαβούν στην πώληση ψαριών, καρκινοειδών και 
μαλακίων, μη ζώντων 

            
            
            
            
            
            

  46.38       

Χονδρικό εμπόριο άλλων τροφίμων, συμπεριλαμβανομένων 
ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων 

    46.38.1     Χονδρικό εμπόριο ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων 

      46.38.10   Χονδρικό εμπόριο ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων 

        46.38.10.01 Εξαγωγή εγχώριων νωπών ψαριών 

        46.38.10.02 
Χονδρικό εμπόριο άλλων μαλακίων ή οστρακόδερμων και υδρόβιων ασπόνδυλων, ζώντων, 
νωπών ή απλής ψύξης 

        46.38.10.03 Χονδρικό εμπόριο διακοσμητικών ψαριών, ζωντανών 
        46.38.10.04 Χονδρικό εμπόριο καρκινοειδών μη κατεψυγμένων 

        46.38.10.05 
Χονδρικό εμπόριο καρκινοειδών, κατεψυγμένων, μαλακίων και άλλων υδρόβιων 
ασπόνδυλων, κατεψυγμένων, αποξηραμένων, αλατισμένων 

        46.38.10.06 
Χονδρικό εμπόριο καρκινοειδών, μαλακίων και άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων, 
παρασκευασμένων ή διατηρημένων 

        46.38.10.07 Χονδρικό εμπόριο στρειδιών 

        46.38.10.08 
Χονδρικό εμπόριο φιλέτων ψαριών, άλλου κρέατος ψαριών, συκωτιών ψαριών και 
αβγοτάραχου, νωπών ή απλής ψύξης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67713Τεύχος B’ 6498/26.11.2024

9 
 

        46.38.10.09 Χονδρικό εμπόριο ψαριών αλίπαστων 

        46.38.10.10 
Χονδρικό εμπόριο ψαριών αποξηραμένων, αλατισμένων ή σε άλμη, καπνιστών ψαριών, 
βρώσιμου ιχθυάλευρου 

        46.38.10.11 Χονδρικό εμπόριο ψαριών κατά άλλο τρόπο παρασκευασμένων ή διατηρημένων, χαβιαριού 
        46.38.10.12 Χονδρικό εμπόριο ψαριών, ζώντων 
        46.38.10.13 Χονδρικό εμπόριο ψαριών, νωπών ή απλής ψύξης 
        46.38.10.14 Χονδρικό εμπόριο ψαριών, νωπών και κατεψυγμένων 

        46.38.10.15 
Χονδρικό εμπόριο ψαριών, φιλέτων ψαριών, άλλου κρέατος ψαριών, συκωτιών ψαριών και 
αβγοτάραχου, κατεψυγμένων 

            
            
            

  47.23       

Λιανικό εμπόριο ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων σε 
εξειδικευμένα καταστήματα 

    47.23.1     

Λιανικό εμπόριο ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων σε εξειδικευμένα 

καταστήματα 

      47.23.15   Λιανικό εμπόριο ψαριών, οστρακοειδών και μαλακίων 

        47.23.15.01 
Λιανικό εμπόριο άλλων μαλακίων ή οστρακόδερμων και υδρόβιων ασπόνδυλων, ζώντων, 
νωπών ή απλής ψύξης 

        47.23.15.02 
Λιανικό εμπόριο καρκινοειδών, κατεψυγμένων, μαλακίων και άλλων υδρόβιων 
ασπόνδυλων, κατεψυγμένων, αποξηραμένων, αλατισμένων 

        47.23.15.03 
Λιανικό εμπόριο καρκινοειδών, μαλακίων και άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων, 
παρασκευασμένων ή διατηρημένων 

        47.23.15.04 Λιανικό εμπόριο καρκινοειδών, μη κατεψυγμένων 
        47.23.15.05 Λιανικό εμπόριο νωπών, απλής ψύξης και κατεψυγμένων ψαριών 
        47.23.15.06 Λιανικό εμπόριο στρειδιών 

        47.23.15.07 
Λιανικό εμπόριο φιλέτων ψαριών, άλλου κρέατος ψαριών, συκωτιών ψαριών και 
αβγοτάραχου, νωπών ή απλής ψύξης 

        47.23.15.08 
Λιανικό εμπόριο ψαριών αποξηραμένων, αλατισμένων ή σε άλμη, καπνιστών ψαριών και 
βρώσιμου ιχθυάλευρου 

        47.23.15.09 Λιανικό εμπόριο ψαριών κατά άλλο τρόπο παρασκευασμένων ή διατηρημένων, χαβιαριού 
        47.23.15.10 Λιανικό εμπόριο ψαριών, ζώντων 
        47.23.15.11 Λιανικό εμπόριο ψαριών, νωπών ή απλής ψύξης 

        47.23.15.12 
Λιανικό εμπόριο ψαριών, φιλέτων ψαριών, άλλου κρέατος ψαριών, συκωτιών ψαριών και 
αβγοτάραχου, κατεψυγμένων 

            
            
        47.59.58.09 Λιανικό εμπόριο ενυδρείων ψαριών 
            
        47.64.65.15 Λιανικό εμπόριο ειδών αλιείας γενικά 
        47.64.65.17 Λιανικό εμπόριο ειδών υποβρύχιας αλιείας και παρόμοιων ειδών 
      

      47.91.15   

Λιανικό εμπόριο ψαριών, οστρακοειδών και μαλακίων, με αλληλογραφία ή μέσω 

διαδίκτυου 

            

      47.99.15   

Άλλο λιανικό εμπόριο ψαριών, οστρακοειδών και μαλακίων εκτός καταστημάτων, 

υπαίθριων πάγκων ή αγορών 

 
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2024 

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 	 Κλιματικής Κρίσης και 
και Οικονομικών	 Πολιτικής Προστασίας 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ	 ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67714 Τεύχος B’ 6498/26.11.2024

*02064982611240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


